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谈资产负债表债务法与利润表债务法的区别
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（商丘技师学院，河南商丘 476000）刘松义  

   

摘    要：新的《企业会计准则》规定采用资产负债表债务法对所得税进行核算。其与
以前使用的利润表债务法有何不同？资产负债表债务法侧重于“暂时性差异”，而利
润表债务法侧重于“时间性差异”；在核算对象、对收益的理解、对所得税费用的计
算、对递延税款的理解和披露等方面他们均存在重大差异。正是这种差异，使得资产
负债表债务法取代利润表债务法后更真实、完整地反映企业的会计信息，更有助于使
用者的理解和决策。  

   

       关键词：资产负债表；利润表；债务法；区别  

   

     《企业会计准则第18号——所得税》规定，企业应采用资产负债表债务法核算所得
税。原所得税核算方法规定，企业可以采用应付税款法和纳税影响会计法，而纳税影
响会计法又分为债务法和递延法，这里的债务法为利润表债务法。资产负债表债务法
与利润表债务法存在着较大的差异。  

   

       一、核算的依据不同  

   

       资产负债表债务法是从资产负债表出发，通过比较资产表上列示的资产、负债，按
照企业会计准则规定确定的账面价值与按照税法规定确定的计税基础，计算两者之间
的差异，确定应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，进一步确认相关的递延所得税
负债和递延所得税资产。由于大多数的资产在初始确认时计税基础等于其账面价值，
在资产为企业带来经济利益的过程中，其价值也逐步费用化。在此过程中，会计核算
上的账面价值与所得税法规定的计价金额之间的差异，随着时间推移将逐步减少，从
资产的整个使用期间来看，二者的差异由小到大再由大到小逐步消失，所以该差异都
是暂时性的。资产负债表法下，不存在永久性差异的概念。  

   

利润表债务法是以利润表中的收入和费用等金额为基础，确定会计核算规定与税法规
定两者之间的差异，根据其性质区分为时间性差异和永久性差异，将时间性差异产生
的所得税影响计入递延税款核算。时间性差异以利润表为着眼点，从利润表项目收入
或费用的确认标准在会计与税法确认时间上的差异出发予以考虑，反映的是当期差
异。该差异发生于某一时间，但在以后的一个或若干期间可以转回。  

   

二、对收益的理解不同  

   

在资产负债表债务法下，资产负债表是最重要的财务报表，是最可能提供决策有用信
息的报表，因此用资产 /负债观（经济利润观）定义收益，提出了“全面收益”的概
念。该收益观下，资产或负债账面价值与其计税基础之间的差异乘以适用的税率，形
成递延所得税资产或递延所得税负债的期末余额，而所得税费用依据当期应交所得税
和递延所得税资产、递延所得税负债的期末、期初相比加以确定。资产负债表债务法
可以提高企业在报告中对财务状况和未来现金流量做出恰当的评价和预测，并认为企
业的财务目标是企业价值最大化。  

   

利润表债务法用收入 /费用观（会计利润观）定义收益，强调收益是收入和费用的配
比。该观点关注收入和费用在会计与税法上确认的差异，认为企业的财务目标是企业
利润最大化。  

   

三、核算对象不同  

   

首先，从内涵方面来看，资产负债表债务法核算递延所得税的概念依据是暂时性差
异，而利润表法则是时间性差异。时间性差异侧重于从收入和费用角度分析会计利润
和应税所得之间的差异，揭示的是某个期间内的差异。因此利润表债务法以利润为基
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础，强调时间性差异形成与转回是对本期所得税费用的调整。时间性差异反映的是收
入和费用在本期发生的差异，所以此时确认的递延所得税资产或负债应是本期的影响
额。而暂时性差异侧重于从资产和负债的角度分析会计利润和应税所得之间的差异，
揭示的是某个时点上的差异。税法与会计规定不一致导致资产或负债账面价值与其计
税基础差异。因此，资产负债表债务法以资产负债表为基础，从暂时性差异本质出发
分析其产生原因及对期末资产、负债的影响。暂时性差异是累计影响额，因而递延所
得税资产或递延所得税负债反映的是账面价值。  

   

其次，从外延方面看，由于会计利润和应税所得的大部分组成项目都影响资产和负债
账面价值与计税基础，因此时间性差异也会导致暂时性差异。但是，在某些税收管辖
权内，应税所得的部分组成项目不能归属于特定的资产或负债，而又会引起会计利润
和应税所得的时间性差异。因此所有时间性差异都是暂时性差异。但暂时性差异除了
包括收入和费用因会计与税法上归属于不同期间而产生的资产和负债账面价值与计税
基础的差异外，还包括资产和负债进行直接调整而产生账面价值与计税基础不一致的
非时间性差异。  

   

四、对所得税费用的计算程序不同  

   

资产负债表债务法以资产负债表中的资产和负债项目为着眼点，逐一确认除递延所得
税资产和递延所得税负债之外的资产和负债项目的账面价值与其计税基础之间的暂时
性差异。该暂时性差异所反映的是累计金额，而非当期的差额，因此，只能将期末暂
时性差异与期初暂时性差异的应纳税影响之间的差额视为对本期所得税费用的调整。
利润表债务法以利润表中的收入和费用为着眼点，逐一确认收入和费用项目在会计和
税法上的时间性差异，并将这种时间性差异对未来所得税的影响看作是对本期所得税
费用的调整。  

   

五、在报表中的列示内容不同  

   

利润表债务法以递延税款借项或递延税款贷项即以抵销后的净额列示在资产负债表
中，代表预付税款或应付税款，混淆了资产与负债的内涵。资产负债表债务法将递延
所得税资产和递延所得税负债作为非流动项目在资产负债表中单独列示，以区别于其
他资产和负债，能清晰地反映企业的财务状况，更好地满足决策有用性的会计目标。
除非满足下列条件，才能合并列示：  

   

1、    企业拥有抵销当期所得税资产和当期所得税负债的法定行使权。  

   

2、    递延所得税资产和递延所得税负债与同一税务部门对以下任何一方征收的所得税  

   

资产相关：（1）统一纳税主体；（2）不同的纳税主体，在预计清偿递延所得税负债
或收回递延所得税资产重大金额每一个未来期间内，计划以净额结算当期所得税负债
和资产，或计划同时收回这些资产和清偿这些负债。  
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